

podobno kwestya ostatecznego rozstrzygnięcia co do Unii, tudzież i to, czy zmiany istniejących ustaw mają być przedłożone Radzie państwa dla osiągnięcia powszechnie zadowalającego kompromisu, jako kwestya otwarta. Metropolita Rannów siedmiogrodzki Szaguna oświadczył się jeszcze bardziej stanowczo, aniżeli hrabia Sasaki przeciw podnoszonemu kompromisowi tylko między sejmami siedmiogrodzkim i węgierskim a bez uznania tej umowy przez Radę państwa. Przy tem wszystkim postępował sobie metropolita bardzo dyplomatycznie. Bo kiedy hrabia Sasaki wprost wzbraniał się hrabia uduł jako mąż zaufania w imieniu Sasów, w których tylko sejm i uniwersytet na rodowy saski właściwie maże wyrazić zdanie, ukrzywał metropolita Szaguna wzbranianie się swe przybycia do Wiednia za odpowiedzi wymijające. Raz wzmianki się nagłami sprawami kościelnymi; na więcej kateryczne zaproszenie kancelary nadzworne odpowiadał, że dla krucjacy bezwzględnie uduł się musi do kapiel. Dopiero na wyrazny rozkaz cesarski przybył do Wiednia.

Rzym 31 sierpnia.

Ojciec święty wrócił do Rzymu 10go września, jeżeli wszakże deszcze spadną przed tym czasem i odwieść trochę powietrze, które dotychczas zięje ogniem i parą jak wrzątek; konsystorz jest stanowczo naznaczony na dzień 25 września. Papież na nim powie allocucyę dotyczącą, jak zapewnijają, układów z królestwem włoskiem. Zroszą, naprzód zupełnie chęć z góry określić przedmiot którejś mowy Ojca S. Monsignor Pacifici, sekretarz brenium ad principes wypracowuje zwykłe urzędowe przemówienie papieskie podług notatek udzielanych mu przez Piusa IX. Notatki te są do ostatniej chwili ulegają zmianom i zupełnemu cząstkowemu przerobieniu, stowornie do okoliczności i do natchnień Papieża. Allocucyę w dzień konsystorza była nieraz całkiem odmianą od pierwszego szkicu swego i niepodobną ani z treści ani z formy do pierwotnej pracy sekretarza. Konsystorz przyszedł będzie podobno nie kardynałom, lecz jedynie biskupom. Kreacya księcia Hohenzollerna zdaje się być do grudnia odroczoną. Względem obecnej prekonizacyi arcybiskupów Gnieźnieńskiego i Kolonjskiego nie ma także, jak pisałem już do was, prawdopodobieństwa. Z sześciu kandydatów podanych przez kapitułę poznańską żaden dotychczas stanowczo nie obrany, a Papież najbardziej się kłoni ku księdzom Mieczysławowi Ledóchowskiemu, którego kapituła ma dopięro, jak słyszałem, przedstawić. Co się zaś tyczy księdza Kettelera biskupa moguńskiego, rząd pruski przeczytały ostatnie jego dzieło o Wolnomiarstwie wynalazł tam jakieś przywódki do osoby króla *) i założył Veto, co nielato usunięciem zostanie. Nominacya księdza Kettelera bodaj czy się nie rozbiega stanowczo o ten szkopuł.

Dzienniki rozgłosiły po całej Europie, że Ojciec s. nie pozwolił, by król Wiktor Emanuel trzymał do chrztu infanta portugalskiego. Wiadomość ta jest całkiem bezasadną. Król Ludwik uduł się nie do swego teścia, ale wprost do syna jego księcia Amadeusza sabaudskiego, prosząc, by był chrzestnym ojcem infanta. Stosunki dworu portugalskiego ze Stolicą Apostolską nie są bynajmniej tak złymi jak dzienniki utrzymują. Wspomniałem wam przed parą tygodniami o wstawianictwie europejskiego mocarza celem zawiązania na nowo układów między Włochami a Rzymem. Pośrednikiem tym stał się właśnie, jak twierdzi, król Ludwik portugalski, który napisał w tym przedmiocie długi list do Piusa IX. Monarcha ten jest zięciem króla włoskiego a małżonkiem chrześcijanki córki Papieża, nikt tedy lepiej od niego nie zdolaby przyjąć na siebie roli ordynownika w takiej sprawie. Układy wznowią się zapewne po konsystorzu. Rząd włoski pojął narazie niezbedność nazanowania Stolicy Apostolskiej i niezwywania z katolickim światem. — Przysięga biskupów i ezequatur są czczeni formalnościami tam, gdzie chodzi o wielkie przymierze narodowości z kościołem.

*) Następcy tronu pruskiego bywają zwykle wielkimi mistrzami łóż wolnomiarstka. (Red.)

Katolickie dzienniki, a mianowicie korespondenci rzymacy do tych dzienników nazbyt obzeranie rozspazali się zaczęli o zbiorach tutejszych; mogło ztąd wyrodzić się podejrzenie, iż rząd papieski wykonywa jeden z warunków konwencyi. Urzędowy dziennik przemówił zatem, ażeby osłabić wrażenie sprawione pomienionymi listami i okazać, że wojsko nie powiększa się, lecz uzupełnia. Można się lekka wszelako, iż to rozróżnienie nie przekonało dyplomacy zagranicznej. Tymczasem rozpoczęły się werbunki, a sekretarz stanu uduł się w tych dniach do czterech mocarstw katolickich, z których jedno tylko jest pierwszym rządem, o pomoc w ludziach. Odpowiedź rządów niewiadoma jeszcze, ale terażniejsi przedstawiciele tych państw w Rzymie nie odpowiedzeli na to wezwanie z porliwocią, jakiej się po nich spodziewano. Dyplomacya tutejsza w niniejszym swoim składzie, gdzie naczelnicy poselstw powyższych niemal wszyscy, spędza czas wolny od zbytej pracy, jakim się obecny, w cieniu willi, nad brzegami jezior Albanskiego i Nemi, albo we Frascati, ecyerońskim Tuscanum. Chwile tam mile upływają wśród przechadzek, przejażdżek i obiadów, wobec najcudowniejszych widoków. Prześliczny posąg cesarza Klaudyusza wykopany w Wirgiliuszowej Civitá Lavinia, przywabia licznych gości. Oprócz dyplomacyi, cudzoziemców mało w Albano i we Frascati, a żadnego Polaka tam nie ma. Za to kilka rodzin polskich świeżo przybyło do Rzymu. Seminarjum polskie otwiera się podobno w listopadzie przy kościele świętego Adryasa na forum rzymskiem. Rektorem mianowany O. Piotr Semenuk.

Dnia wczorajszego rano w Castelgandolfo pan Pacheco ambasador hiszpański złożył Ojcu świętemu odwolujące siebie listy. Pani Pacheco z siostrą miały posłuchanie poezgaalne o 5ej po południu. P. Pacheco z żalem Rzym opuszcza. Pan Istrutz jego następcą w ciągu września tutaj przybędzie.

W Rzymie kilka w tych dniach wydarzyło się samobójstw, a w te liczbie dwóch zandarmów papieskich życie sobie odebrało. Uwieszono także księdza Benedetto di Vico, nigdy sekretarza kardynała Antonellogo.

Kraków. 6 września. Dr Ignacy Resig dyrektor szpitala głównego we Lwowie mianowany został radcą lekarskim krajowym tanżem.

Dokończenie piątego artykułu Gazety Narodowej o zakładzie drohowskim:

Krajowy zakład ubogich i sierot Stanisława hr. Skarbka w Drohowsku.

Tymczasem administracya zbacząc zupełnie od celu przez fundatora wyznaczonego, krocie wyrzuciła na obrany cel osoby, a ten był: podtrzymanie agonizującego od lat 20 teatru niemieckiego. Postępowaniem tak rażącym wywołano w kraju całym zdanie, że rząd, ta władza najwyższa, od której spodziewać się powinna fundacya ubogich opieki najskrupulatniejszej, że właśnie ta władza narzędziem jej zgubi się staje. Oddaniem funduszu do rąk osób powołanych i pojedynczym przestępczaniem statutów można było wszystkie uniknąć.

Nie podajemy w wątpliwość rachunków liczbowych zakładu; wiemy bowiem dobrze, że urzędnicy kasowi i rachunkowi czynili to co im administracya nakazała, lecz właśnie to co im administracya nakazywała uważamy jako niesprawiedliwe i bezprawne, ponieważ czyniła wydatki, przeciwne celom statutu.

Wykazaliśmy (p. Czas Nr 198) dochody, wydatki i wynikającą w przecieciu nadwyżkę kasową; gdyby więc przynajmniej tej w porównaniu z wielkością przychodów liczyć i świadczącej o złem gospodarstwie nadwyżki użyto ecorocznie, zaczęwszy od 1855 r. na budowę instytutu, byłoby dzieło dokonane, a pomimo nsterków innych, opinia publiczna i administracya sama miałaby punkt oparcia i usprawiedliwienia przeciw zarzatom wszelkim.

kim. Przeciętna nadwyżka kasowa 25,000 zł. rocznie czyni za lat 15 razem 375,000 zł. Wydano zaś w tymże okresie na budynek instytutu 92,049 „ *) resztę gotówki 282,551 zł.

rozrzucono tak jak i główną część dochodów bez potrzeby, i nawet w czasach ostatnich te rozrzućności nie zaprzestano. Tak np. wydawano już od r. 1860 niemieckiemu dyrektorowi teatru oprócz wyznaczonej kontraktem subwencyi 10,000 zł. jeszcze dalszych 5000 zł. co roku tytułem zapomogi; a w r. 1864 dodano do tych 15,000 zł. jeszcze 2000 zł., tłumacząc ten akt tem: że musiano dać tę należność dyrektorowi niemieckiemu dla tego, ażeby stowornie do bramienia przywileju i statutów, nie przerywał przedstawić; czemu tej akrapulności nie zastósowano do zrealizowania bazy i przy szafowaniu grosza zakładowego? Wszakże gdyby nawet ta straszliwa przerwa, a z nią i złamanie kontraktu nastąpiło, wówczas wedle §. 12 deklaracyi z dnia 12 grudnia 1837 r. tylko magistrat lwowski uprawniony jest zająć się wypuszczeniem przedsiębiorstwa teatralnego w drodze licytacyi publicznej; a niedobór zawsze tylko z pozostającego dochodu czystego z realności teatralnej i z uwzględnieniem uprawnionego zarówno teatru narodowego pokryty byłby mógł. Równie ochotco popieszono, ba nawet jak mowi ogłoszenie musiano uczynić zaosde wezwania lwowskiej gminy miejskiej z d. 6 kwietnia 1860 r. l. 743 o wyprawienie jej tądów. Ta tak nadzwyczajna dla tańcu zapalona gmina lwowska, szczęśliwsza była od drugiej nieco poważniejszej gminy lwowskiej, która znowno do Wydziału i do sejmu kr. tyle razy próby wnosila o odebranie funduszu tego z rąk rządu; szczęśliwsza od wydziału kr., który przez lat cztery wzywał i wzywa do oddania zakładu, a jeszcze szczęśliwsza od tych tysięcy ubogich i sierot, które w poniewierce będąc, krzywd swoich placzą i na głowę tych zaślepionych tanezników sprawiedliwe przekleństwo i pomstę lzami swemi wywołują; a rząd krajowy z roku 1850, który odebrał księcin administracyę w zamierze uratowania zakładu od zagłady, nie spodziewał się pewnie, że namiestnictwa późniejsze i administracye tymczasowe, taką swą niedolocią i pomianiem głównego celu fundacyi zwiuciwać jej zamary. Czenż przy tak smiennej skrapulności nie przedkładało Wydziałowi stanowemu i krajowemu rachunków administracyjnych i kasowych, do czego każda administracya zakładów moc §. 10 statutu obowiązana jest. To ukrywanie czynności i usuwanie ich pod kontrolę władzy uprawnionej do cenzurowania — rzuca światło jeszcze ciemniejsze na sprawę i tak zawiłą, i zmusza do oświadczenia: że umowy przez dotychczasową administracyę ze szkołą instytutu tego zawarte, mocy obowiązującej mieć nie mogą; że przeto zakład obowiązany nie jest dotrzymać lub uznawać zobowiązań podobnych i zostawia wszelka, wykładną ztąd mogącą odpowiedzialność tym, którzy podobne umowy zawierują. Dziś (sobliwie gdy dyrektor niemiecki kontrakt złamał i dalsze marowanie dobra zakładowego dopuszczone być nie może, podnosimy głos w obronie sierot i ubogich, wzywając wszystkie władze, które jakkolwiek wpływ prawny na sprawę zakładu tego maja, aby zaproteowały przeciw dalszej samowoli w tej osterze, i sprawę wedle §. 12 deklaracyi z d. 12 grudnia 1837 r., przez monarchę i wszystkie instytne rżadowe zatwierdzonej, przekazały magistratowi lwowskiemu do załatwienia wedle przepisów fundacyi i za współdziałaniem wydziału arjawego.

Jeszcze jedną okoliczność w końcu podaćieć

*) Wydatki poniesione na budowę instytutu w Drohowsku, zaczęto wykazywać w rachunkach dopiero od roku 1861. — Za lata 1858, 1859 i 1860 zmieszano je z wydatkami wszystkich innych budowli przedsiębiorczych. Nie mając pewnego rozgatkowania, przyjęto na te trzy lata połowę kwoty całego wydatku tej rubryki — w skutek czego wypadła: na rok 1858 złr. 6389, — na rok 1859 złr. 1788, na rok 1860 złr. 13,443, na rok 1861 złr. 27,207, na rok 1862 złr. 2826 centów 68¹/₂, na rok 1863 złr. 7229 centów 20, na rok 1864 złr. 33,166 centów 44. Razem 92,049 złr. 72¹/₂ c.

potrzeba. Oto namiestnictwo objawszy kierunek administracyi fundacyi Skarbka, usunęło język polski i wprowadziło w ten czysto polski instytut język niemiecki jako urzędowy.

Oddad korespondencya, umowy, rachunki, owo zgola cała manipulacya wewnętrzna i zewnętrzna jest niemiecka. Coby powiedział na to fundator, gdyby wstał z grobu?

Pozostaje nam zreasumować jeszcze czynności do załatwienia pozostające:

- 1) Odebranie administracyi i majątek funduszowy z rąk władzy rządowej.
2) Zabezpieczyć fundusz od odpowiedzialności wszelkich i preteusyj, któreby wypływały ze spraw lub układów, przeciwnych duchowi i celom statutu, a dokonanych przez administracyę rządową.
3) Ograniczyć na razie przedstawienia niemieckie tygodniowe do czterech razy, a subwencyę teatru niemieckiego tylko do tej kwoty, która pozostaje w czystej gotówce z dochodów budyku teatralnego, po odciążeniu wydatków na reperaturę domowe i na wspólne wydatki utrzymania obu dwóch scen, tj. narodowej i niemieckiej.
4) Zabezpieczyć dochody z realności Kortuma (Frydrykowski) wyłącznie dla sceny polskiej; wpłynąć na podniesienie teje, dalej na utworzenie konserwatorium narodowego i zaprowadzenie opery polskiej.
5) Przedsięwziąć w myśl §. 10 statutu zmiany, duchowi czasu odpowiadające, któremi głównie będą: uwolnienie zakładu od ciężaru utrzymywania sceny niemieckiej, lub ograniczenie jej do takich rozmiarów, któreby dochodem zakładu uszczerbku nie czyniły. Jeżeli zaś c. k. rząd utrzymanie tego teatru jako interes rządowy oznaczył, i orzekł istnienie teozż jako potrzebne koniecznie, wówczas odpady sam przez się ciężar utrzymywania zakładu ubogich i sierot — ponieważ powaga c. k. rządu sama dopuścić nie może, ażeby koszt jego spraw i interesów opłacała kasa tychże sierot i ubogich; więc oznaczyłyby środki potrzebne w tej gałzi ze skarbu rządowego.
Grzeszylibyśmy przeciwko sobie samym najmocniej, gdybyśmy wątpić chcieli, że reprezentacya krajowa nie dopełni tych wszystkich — że statutów funduszu, dyplomów i patentów cesarskich a nadwyszysko z poczucia powinności obywatelskich — wypływających obowiązków.

Wiedeń 5 września. Urzędowa Gaz. Wiedeńska zamieszcza na czele części urzędowej pismo odręcznie J. C. Mei do drugiego kanclerza nadwornego węgierskiego p. Privitera przenoszące takowego w stan czasowego spoczynku z wyrażeniem najwyższego zadowolenia z jego długoletniej i skutecznęj służby. Na posadę tę, jak już donosiliśmy, przeznaczają hr. Władysława Karolego byłego wicekanclerza nadwornego. Taż gazeta donosi o mianowaniu bar. Halbhüdera do Pestvill komisarza cywilnego w księstwach nadlebskich kawalerem ordenu korony żelaznej pierwszej klasy z awolnieniem od takay. Jak donosi ostatnia General Correspondenz, bar. Halbhüder pozostaje w Holzstynie jeszcze przez czas pewien, aby jako zastępcę dokładnie stonunki miejscowe, wspiął swoją radą gubernatora fmp. Gablenza, około 15go b. m. udającego się na swoją posadę.

Gazeta Wiedeńska zawiera nadto przeniesienie szefów sekcji w ministerstwie stanu Roberta hr. Salm-Reiferscheid i Maurycyego bar. Salę w stan służby i dobrze zaślonego spoczynku; natomiast wice-prezydent namiestnictwa niższo-austryackiego p. Schlosser, mianowanym zostaje szefem sekcji w tymże ministerstwie. Ostatnia nominacya bardzo dobrze przyjęta została nawet przez dzienniki nieprzychylnie nowemu porządkowi, z którym wiąza tak powyższe dymnasy jak i tę nominacyę.

Wreszcie podaje urzędowa gazeta mianowania bar. Władysława Majtheny i Józefa Tomcsanyi nadnapanami, pierwszym hontskiego, drugiego esongradskiego komitatu, zaś biskupa siedmiogrodzkiego, tajnego radcę Michala Pogarassy zastępczym radcą gubernialnym, wreszcie przywrócenie bar. Dominika Kemenyego na posadę radcy gubernialnego, poprzednio przezeń zajmowaną. Temi nominacyami, jak utrzymują dzienniki centralistyczne, administracyę reorganizacyę

Siedmiogrodu uważać można za skończoną, ustawa zaś wyborcza i uchwały w ten sposób złożonego sejmu, dokonają polityczną bez trudności.

W tym dachu miał się oświadczać hrabia narod saskiego Schmid na audyencyi w tych dniach u J. C. Mości uzyskanej, na której miał również, jak zapewniają, złożyć N. Pann memoriał o sprawie siedmiogrodzkiej. Nie bez związku z najwyższymi postanowieniami w tych dniach w tej sprawie zapadłemi, będzie zapewne nagły edjazd biskupa rumuńskiego Szaguna, który po dwudniowym zaledwie pobycie, śpiesznie opuścił Wiedeń, dokąd niechętnie i tylko na usilne nalegania rządu był się uduł.

Organ węgierski die Debatte, z powodu związków swoich z stronniczym przy władzy obecnie zostającym, nie wiemy czy słusznie, za półroczny uważany, pisze o zwolnieniu sejmów krajowych:

Dzienniki polskie wyrażają obawę, że sejm galicyjski dopiero w przyszłym roku zwolniony zostanie. Możemy je zapewnić, że zostają w niewiadomości co do zamiarów rządu. Sejmy krajowe w prowincjach z tej strony Litawy położonych, zwolane zostaną w połowie listopada, lub najdalej w początkach grudnia. Co się zaś tyczy zaprowadzenia reprezentacyi powiatowych, pewna jest rzeczą, że hr. Belcredi nie dzieli w tym względzie przedzeń p. Schermlinga, przekonany, że instytucya ta w krajach korony węgierskiej już od tysiąca lat istniejąca, jest równie szkoła życia publicznego, jak podpora rządu konstytucyjnego. W Czechach przełożeni reprezentacyi powiatowych, których stanowisko odpowiada mniej więcej stanowisku nadzupana węgierskiego, będą wybierali i potwierdzani przez koronę, wówczas gdy nadzupani w krajach korony św. Szczepana, są wprost mianowani przez koronę, choć zgodnością ich parostwo, głos i krzesło w Izbie wyższej jest połączone.

Nowa Pressa zapewnia, że ministerstwo handlu ma wreszcie otrzymać zwierzchnika w osobie p. Ignacego Scheffera, dotychczasowego radcy sekcyjnego w temże ministerstwie i dyrektora konsulatu generalnego w Londynie, który choć nie w tytule ministra, ma objąć opróżnioną po panu Kalchbergu posadę przewodnika ministerjum handlu i rolnictwa. Pan Scheffer ma być człowiekiem młodym i energicznym, coby mu już wielką nad jego poprzednikiem wyższość nadawało. Zresztą jest to człowiek mało znany, a zaiste nie zabraknie mu pola, aby dać się poznać w nowym zawodzie.

Egzekucyę podatkową w kilku miejscach w Krosocy z rozporządzenia władzy zamiechane zostały. Serbski Domobran donosi z pewnego źródła, że nakazano urzędem podatkowym w ogóle z jak największą oględnością traktować kontrahentów.

Raskie pismo Wiastnik od kilkunastu lat nakładem rządowym w Wiedniu wydawane ma podobno ze względów finansowych przestać wychodzić. Pismo to liczyło w końcu zaledwie 150 przedpłaćcieli i odznaczało się nieprzychylnością dla żywiołu polskiego w Galicyi wschodniej.

Od pewnego czasu krążyła w kołach wojskowych pogłaska o usunięciu się od służby Fzm. Benedeka. W wydanym niedawno rozkazie dziennym do wojsk sobie podległych, Fzm. Benedek oznajmując o udzielonym mu ostermiejczym urlopie wzywa wojsko do posłuszeństwa i niegłości dla swego zastępcy, nie wspominając o powrocie, wnoszą więc, że pogłaska nie była zupełnie bezasadną. Dowódcą wojsk w królestwie lombardzko-weneckim rozłożonych obejmują tymczasem Fmp. Schermling.

Narodne listy zapewniają, że w tych dniach namiestnictwo w Pradze otrzymało rozporządzenie ministerialne tyczące się zmiany ustawy wyborczej w Czechach. W innych pismach nie znajdujemy tej wiadomości.

Francya.

W d. 2 b. m. zaszyły grzęze niepokoje w Lagdunie przy otwarciu nowego teatru. Dyrektor tego teatru p. Rafal Felix, brat sławnej pany Rachel, zniósł dowolnie zwyczaj trzechkrotnego występu,

Nowe Książki.

Lwów. Pisma przez Dyrekcję zakładu nar. im. Ossolińskich wydawanego, pod napisem „Biblioteka Ossolińskich,“ opuścił prasę tom siódmy i zawiera przedmioty następujące: Kilka ustępów z żywota Kościuszki, przez Lucyana Siemickiego.

O monetach halicko-ruskich z tablicami litografowanymi tychże monet, przez księdza Jana Stupnickiego.

Wyimki z dramata Wincentego Pola, pod napisem: „Powódz.“

Olgerdowice. Włodzimierz księży kiewski i jego potomstwo, przez Kazimierza Stadnickiego.

Natura i odległość słońca, przez Dra Wojciecha Urbanskiego.

Odpowiedź na list otwarty Antoniego Zygmunta Helels, o najdawniejszych znanych nadaniach klasztoru Benedyktynów w Mogilnie, przez Augusta Bielowskiego.

Wspomnienie o Andrzeju Edwardzie Kozmianie, przez Lucyana Siemickiego.

Kronika Zakładu: 1) Głos Wincentego Pola na posiedzeniu publicznem w zakładzie nar. im. Ossolińskich dnia 12 października 1863 r. 2) Przemówienie Wincentego Pola na posiedzeniu w zakładzie nar. im. Ossolińskich dnia 12 października 1864 r.

Spis darów uczynionych dla zakładu nar. im. Ossolińskich, oraz dawców tychże w ciągu lat dwóch, mianowicie 1859 i 1860.

Gdańsk. W zakładzie litograficznym p. A. de Payrebrune, wyszła historyczno-geograficzna karta Starych Prus, ułożona przez J. N. Pawłowskię naucecyela. Na karcie tej wyobracone są Stare Prusy podzielone na 11 powiatów (Gau, Pagan) i 4 biskupstwa z ich rezydencyami. Na marginesie karty wymienione są lata budowania miast w obronologicznym porządku wraz z poglądem na stopniowy rozwój, powiększanie się i główne wydatki państwa pruskiego aż do naszych czasów. Oprócz wydania w wielkim formacie przygotowano i w mniejszym zwykłego atlasu szkolnego.

się jednak wspomnienie owych wypadków, pamiętki po Czngis banie, podania, wycięci konne, igrzyska — i te wspomnienia nadeły im cechę więcej ludzką, odsunęły ich na jeden krok od raju niewiadomości.

Nadeszła druga fala historyczna, kozacy zalali nią Buriatów, ale zalali tak, że nie zmienili ich obyczajów i sposobu życia, dwieście lat utrzymują ich w stanie na pół dzikim, wielkie masy wywarodowali, a na zupełnie wywarodowie całego luda już drugich dwieście lat nie potrzeba.

Pierwsza ekspedycyja moskiewska w ziemi Buriatów zachodnich wypłynęła z Jenisejska — dowodził nią Bazylj Aleksiejew; prócz poznania brzegów Angary ekspedycyja ta innych korzyści nie przyniosła.

Roku 1627 Makym Perfiliew dotarł do ujścia Ilimu do Angary i zrabował Buriatów i bez boju zmusił do placenia jesaaku.

Roku 1628 Piotr Beketow dopłynął do ujścia Oku do Angary, zrabował Buriatów tej okolicy, zmusił także do placenia jesaaku i wrócił szczęśliwie do Jenisejska. Wielkie lupy zachęcały wojowników moskiewskich do nowych wypraw, którym rosyjscy historycy lubią nadawać tytuł cywilizacyjnych.

Roku 1629 Jakób Chrypnow wypłynął więc z Jenisejska, i myślał jak i poprzednicy jego złupić Buriatów; lecz do czasu daban wodę nosi; Buriaci chociaż potrafia znieść cięciak i niewolę, co im żadnego zupełnie zaszczytu nie robi, nie pozwolili ta razę wydzierać sobie dobytku. Chrypnow zmusił ich chciał orężem do posłuszeństwa, pobli ich nad Oką, drugi raz nad Ilimem, lecz Buriaci namęgli się w puszczy i podatku nie zapłacili. Kozacy łagodności chcieli ich stamtąd wywabić, zaczęli ich głaskać, a nie mogąc siłą, myśleli łagodnością ich pokonać. Odesłano im jedów zabranych w bitwach, Buriaci jędów odebrali, a kozaków, którzy ich prowadzili wywarodowali. Duch ten oporu i nienawiści rabujących cudzoziemców były to zadatki przyszłości. Gdyby się znalazł w o-wym czasie między Buriatami jaki Ziemowit lub Mojżesz, mógłby ich sprządzić, stąpić i stworzyć naród. Nie było jednak takich ludzi między nimi; Buriaci umieli chwilowo się skupić, oprzeć, lecz natychmiast po bitwie wracali do swoich stad i namiotów. Wojna i ogień nie dala im siły organizacyjnej, nie ukna dla nich pancera samodzielności,

pokój więc długi pod obcem panowaniem, dać im nie mógł żywiołów, z których się tworzy odrębność narodowa.

Niepowodzenia te zniechęciły jednak kozaków do nowych wypraw do ziemi Buriatów. Tegoż roku nowy oddział kozaków pod dowództwem Galkina wypłynął z Angary na rzekę Ilim i założył nad nią osadę Ilimek. Kozacy stanęli już mocno w krainie nadangarskiej.

Roku 1631 Makym Perfiliew ze znacznym oddziałem i dwiema armatami, pociągnął w górę Angary i na ich ziemi założył przemocą osadę moskiewską Ostrog Bracki. Stąd łatwiej było upokorzyć niechęcych nagięć karków w jarzmo podatkowe Buriatów i łatwiej można było mieć nadzór nad ich leśną swobodą. Swoboda ta była już jednak udułgą — ciagle, wytrwale usilowania awanturników moskiewskich, złamały ją i zwiuciwały. Galkin 1631 r., od Ilimska przeszedł przestrzeń dzielącą Angarę od Leny i nad ostatnią założył nową osadę moskiewską Ostrog Uskutski. Tak więc z dwóch stron mogli napadać na dziką krajinę Buriatów i z dwóch stron mogli ją plądrować.

Roku 1635 Dunajew mając 52 kozaków wyruszył z zamku Brackiego do kozowisk Buriatów po jesaak sobolowy. Buriaci go nie dali i wszystkich kozaków pozabili.

Również nieomyślna wyprawa Piotra Beketowa z zamku Uskutskiego do Buriatów nadlebskich. Pobli go, zmusili do ucieczki, lecz to niewystarczało ich od niewoli. Wkrótce po katastrofie Dunajewa załoga Bracka otrzymała posilkę. Mikołaj Radokowski przeprowadził z Jenisejska 100 kozaków, a ci niemi zarabować dobytek i wziąć gwałtem podatek od sąsiadujących Buriatów. Roku 1637 Bazylj Czernienin z Bracka posunął się w górę Angary ku dzisiejszemu Irkućkowi i zlipił ich według zwyczajów. W następnym roku lipieźwem się nie uduł, lecz 1639 Elias Barlow znowno ich zmusił do placenia jesaaku. Zwięziatwo nadlebskich Buriatów nad Beketowem zabezpieczyło ich na jakiś czas od przewagi kozackiej. Roku 1641 był wysłany z Jakucka oddział kozaków pod dowództwem Bazylego Witaziewa z rozkazem podbić nadlebskich Buriatów. Witaziew nad Angę stoczył bitwę z księciem Czenezangajem i wyszedł z niej zwycięzca. Nadlebscy Buriaci poddali się Moskalam, a dla utrzymania ich w zależności Marcin Wasiliew założył ostrog w Wiercholeńsku, który

znakomicie wzmocony pozycyja Moskali w przedbajkalskiej Buriacyi. Widząc coraz bardziej wzmacniającą się potęgę bratolubych, zbrali się Buriaci z nad Angary i nad Leny w jedną kępę i napadli na Wiercholeńsk, zdobyć go jednak nie mogli. O zbraniu podatków bez przymusu myśleć nie można było, więc roku 1645 Aleksy Bedarew z licznym oddziałem puścił się z Wiercholeńska w głąb Buriacyi, przeszedł Angarę, lecz został pobity i wrócił z niczem. Tegoż roku od rzeki Kan uduł się ekspedycyja nad Udę, gdzie rzadził ksiądz Ilanko. Ilanko przyjął musiał rosyjskie poddaństwo i placić podatek, — we trzy lata potem założył Ostrog Niżeniński, z którego jak ze wszystkich innych wychodził corok straszna dla Buriatów oddziały, szablą i strzałami zbierające podatek. Jeden z takich oddziałów Buriaci udułszy wymordowali i przeło uwolnili się na lat kilka od widoków tych oddziałów.

Nie ulega wątpliwości, że gdyby kozacy nie rabowali, nie niekali Buriatów, ci bez oporu przyjęliby poddaństwo moskiewskie; cięsk zmusił ich do bronienia siebie. Wszyscy historycy te partye kozaków plądrujących po puszczy i w namiotach biednych tabylców Syberyi, nazywają różnójczymi i zarzucają im łupieżstwo, rabunek, dzwignię się energii i przedsiębiorczemu umysłowi. Wyprawy te oddały Syberyja Rosyi, otworzyły ją dla Europy, która rzeczywiście przez Rosyę wionęła tutaj, lecz stało, swój dech cywilizacyjny — cywilizacya ta biednym słusznie się wydawała i dotąd się wydzaje eżem okropnem i wrogiem. — Niewola, mordy, rabunek, okropne łupieżstwo, chęć oswojonego, upadek dobytku i szczęścia, choroby niezane wprzdy i wytipienie luda, oto w co obrana była i jest cywilizacya ciagniona przez kozaków po puszczech syberyjskich. Nie mogąc oprzeć się bronia, chroniły się biedne ludy tutejsze od nieszczęśliwej i gniotącej cywilizacyi nieczęją i przeniesieniem się w inne okolice. Roku 1648 Buriaci z nad Oku wyruszyli ze swoich kozowisk i poszli szukać nowej przetrzeni na wschodzie. W roku 1649 próbował jeszcze z orężem w rękę rozprawić się z najezdnikami, oblegli powtórnie zamek Wiercholeński, lecz Bazylj Niefedew odpędził ich, poszedł wyszukiwać w puszczech namiotów buriackich i spustoszył po obu brzegach Angary ich ziemie, zostawiając za sobą pożary w puszczy i posłuszeństwo.

Wcześniej, bo w roku 1646 wypłynął z Jenisejska Jan Pochabów z kozakami i płynął Angarą do ujścia Irkuta, następnie uduł się wzdłuż Irkuta i przez wysokie niedostępne góry w okolice Bajkalan przeszedł, udając się do księcia Turukan Taban, panującego nad Sielengidskimi Buriatami. Pochabów pobli Buriatów na brzegach Bajkalan i zmusił do poddania się Rosyi Buriatów nad Irkućm mieszkających. Takim sposobem kozacy ogarnęli całą zachodnią przedbajkalską Buriacyę, rzucili ją, wyrażając się słowami zwycięcy Szamila na Kankazie, pod stopy cara. — Stąd duch zaborecy ponosił ich za Bajtal i coraz dalej aż do oceanu Spokojnego. Często wnosili nowe Ostrogi drewniane, obasyppano je walami i wokolo nich skupiano ludność moskiewską.

Dymitry Firsow założył na lewym brzegu Angary Balaganska, a rządzącego zameczka został przedsiębiorczy i okrutny Pochabow. Kronikarze syberyjscy powiadają, że cięsk i zdzierstwa Pochabowa, zmusiły znaczną część Buriatów do opuszczenia na zawsze rodzinnych kozowisk i do przeniesienia się do Mongolii, skąd już nie wrócili. Tych, co pozostali, Pochabow uduł utrzymać w posłuszeństwie, słuchali go, bo się go bali, placili podatek dobrowolnie, bo wiedzieli, że gdy go nie dadzą, kozak go sam sobie weźmie. Spokojni, cięsk i pies do łańcucha, tak oni przedko przywykli do niewoli, krzywdy jakie im robiłono zmusili cierpliwie, lub skarżyli się, o uwolnieniu się jednak od krzywdzących najezdników, o zrzcuceniu jarzma rabujących kozaków, zdzierających czynowników nigdy już nie pomyśleli. Emigracya buriacka nie myślała także z Mongolii działać przeciwko uduziomieniom, ona tam znalazła nowe pastwiska, a na jej dzikiej ziemi rosła tymczasem potęga moskiewska.

Pochabow w czasie jednej ze swoich zbrojnych wycieczek po podatki, na wyspie Dzieczej położonej na Angarze wybudował roku 1652 chatę, która dala początek Irkućkowi, dzisiejszej stolicy Syberyi.

Dzieje tego miasta, a w niem losy polskich wygnańców i ich groby opisał jest naszym zamięrem.

Irkućk, 1860 roku.

KAPLAN obrz. laciński, walego zdrowia, pragnie dostać się do pobożnego domu obywateli skiego, gdzieby mając kaplicę, zyczono sobie odprawiania Mszy św. codziennie, jedynie za wikt, mieszkanie, usługę itd. bez wszelkiej płacy pieniężnej. — Blizsza wiadomość pod adresem: „Dr. Grabowicz, lekarz przy miejskim szpitalu w Tarnowie.“ (3329-1-2)

W dobrach WOLA JUSTOWSKA pod Krakowem,

jest folwark Wola Justowska, w rozległości 180 morgów pola ornego, 48 morgów łąk i 25 morgów pastwisk w glebie dobrej, w bardzo pięknej i korzystnej okolicy, z nowymi mieszkalniami i gospodarczymi budynkami, na czas dłuższy od 1go Kwietnia 1866 r. do wydzierżawienia. Chęć zadzierżawienia mający raczą się zgłosić do Zarządu tychże dóbr na miejscu, lub do pełnomocnika Wgo Dra Edwarda Zajkowskiego, Adwokata w Nowym Sączu. (3315-3)

W Składzie „pod Trzema Gwiazdami“ w domu pod L. 277 przy ulicy Sławowskiej w Krakowie, dostać można po cenach umiarkowanych

Lamp do Nafty

z rozmaitym narządem, zalecających się pięknym wyrobem, doświadczoną w użyciu dogodnością i trwałością, jako też

Nafty

wprost z najlepszej dotąd dystrylarni w Polance sprowadzanej, której ceny są następujące:

- nafty salonowej funt po 28 c. Nr. 1 „ „ 25 c. Nr. 2 „ „ 20 c.

F. Bielański. (3325-2-3)

Uwiadomienie.

W kantorze przy ulicy Sławowskiej pod L. 244/440 są do umieszczenia gubernantki, officialisi, subiekti handlowi, maszynisi, rzemieślnicy, panny do roboty i gospodynie. Masz poszukuje się gubernatorów. Służące zgłaszające się o miejsce, wpiw nie płacą. Wyrobienie wizy paszportowej kosztuje 2 Zlr w. a. (3324-2-3)

Stanisław Siermontowski.

Brylanty, Rauty, Perły, kolorowe kamienie szlachetne, antyki, stare złoto i srebro.

kupuje i bierze w zamian po cenach najwyższych

N. L. Silberstein przy ulicy Grodzkiej pod L. 31 w KRAKOWIE.

Tenże poleca swój obficie zaopatrzony Skład Zegarków, Łańcuszków, Wyrobów złotych i srebrnych, Bransoletek, Brosz, Kulczyków, Medalionów, Pierścieni, także z kamieniami drogiemi itp. — srebrnych Lichtarzy, Cukierniczek, Tabakierok, Łyżek, Nożów, Widelyc po cenach najniższych stałych.

Obrazy wszelkiego rodzaju emalowane na zlocie, kolorowo lub bez koloru, wykonywują się na zamówienie jak najlepiej.

Także przyjmują się do jak najszybszego wykonania wszelkie reparacye. Zamieszajcowe zamówienia uskuteczniają się z wszelką dokładnością za pobraniem należności. (3148-597)

Za spieszne i punktualne wykonanie wszelkich poleceń, ręczy piętnasto-letnie istnienie mego interesu.

OLEJEK JODOWY

przez J. Personne. Przez cesarską akademie medyczną w Paryżu uznany.

Podług zdania akademycznego jest ten olejek środkiem lekarskim nieocenionej wartości, mającym większe zalety niż olej z tuszczo wątrobianego miętusowego, np. przeciw wszelkim słabosciom skrofulicznym, nabrzmieniu grużozłow, przeciw wrzodom, wólom, oraz ku wzmocnieniu osób słabowitego temperamentu; niemniej w początkach cierpienia płucowego, na zadawianiu zły przymiot (syfilis); wreszcie przeciw osypkom i innym słabosciom skrofulim, itd.

Olejek wyrobu p. Personne sprzedaje się tylko we flaszkach osmio-graniastych, noszących na sobie pieczęć i podpis wyznalazy i Główny Skład utrzymującego.

Główny Skład: w Paryżu w aptece Labelonje et Comp. 19 rue Bourbon Villeneuve; — w Krakowie p. Wiktor Redyk, aptekarz; — we Lwowie p. Berliner aptekarz. (2801-11-18)

GUWERNER, mogący ucznia początkującego do 4 klas normalnych i 2 gimnazjalnych należycie przysposobić, poszukuje miejsca w Królestwie Polskiem lub w Galicyi.

Blizsza wiadomość w aptece „pod Złotą Koroną“ w Krakowie. (3322-2-3)

Guwernantka Polka, osoba młoda posiadająca grunto-wnie — obok języka ojczystego — francuzki, niemiecki, muzykę oraz roboty ręczne, mieszcząca w miejscu lub na prowincyi, pod korzystnymi warunkami. — Blizsza wiadomość w Administracyi „Czasu.“ (3291-2-3)

Czcionkami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.

OD ADMINISTRACYI BIBLIOTEKI POLSKIEJ.

W bieżącym tygodniu rozesłane zostaną szanownym Prenumeratorom razem ze SPISEM wszystkich dzieł wysłanych dotąd w „Bibliotece Polskiej“ dalsze zeszyty teje Biblioteki Polskiej z roku 1862, zawierające:

resztę wszystkich dzieł Karpińskiego,

od zeszytu 7go do 16go, oraz

Wspomnienia o pułku lekkokonnym polskim Gwardyi Napoleona I.,

przez Jozefa hr. Zaluskiego.

bylego jenerala brygady w głównym sztabie wojska polskiego, niegdys oficera szwadronu rzeczzonej gwardyi Cesarza Francuzów, — składające się z niespełna 5ciu zeszytów.

Administracya „Biblioteki Polskiej“ odwołując się na ogłoszenie swe z Czerwca r. b. i na cyrkularze, wszystkim Panom Prenumeratorom „Biblioteki Polskiej“ w tymże miesiecu przesłane, ma zaszczyt niniejszem oznajmić, że terazniejsza przesyłka uskuteczniłona będzie wszystkim Panom Prenumeratorom, którzy dotąd na otrzymane cyrkularze nie odpowiedzieli i wyraźnie dalszej przesyłki nie odmówili, niemniej jednak i tym, którzy wprawdzie oświadczyli, że dalszej przesyłki otrzymać sobie nie życzą, lecz otrzymanych początkowych 6ciu zeszytów dzieł Karpińskiego nie zwrócili, gdyż inaczej komplet pojedynczych egzemplarzy zostałyby rozerwany i Administracya musiałaby ponieść znaczną stratę bez wszelkiej korzyści dla tychże Panów Prenumeratorów.

Przytem nadmieniam się oraz, że ponieważ z dzieł Karpińskiego miały być pierwotnie tylko niektóra w „Bibliotece Polskiej“ z roku 1862 umieszczone, w objętości 12tu zeszytów czyli 60ciu arkuszy druku, w skutek jednak rozlicznych głosów światłej Publiczności wszystkie dzieła tego poety zostały w „Bibliotece Polskiej“ umieszczone; pierwotnie obliczona prenumerata za 12 zeszytów tego dzieła, została zwiększona na 16 zeszytów, za które należytość w kwocie 5 zlr. 12 centów przypada.

Należytość zatem za „Bibliotekę Polską“ z r. 1862 wynosi:

Table with 2 columns: 'za same dzieła Karpińskiego:' and 'za dzieła Karpińskiego i Wspomnienia:'. Rows include paper quality (normal, better, glue) and price in zloty and cents.

Ci Panowie Prenumeratorowie, którzy zapłacili już pierwotną prenumeratę na rok 1862 w kwocie 3 zlr. 84 centów, mają dopłacić za same dzieła Karpińskiego 1 zlr. 28 cent. za Wspomnienia zaś 1 „ 50 „ razem 2 zlr. 78 cent.

i jeżeli są oraz Prenumeratorami „Czasu“ mogą kwotę tę przyłączyć do najbliższej prenumeraty tegoż dziennika.

Cały komplet Biblioteki Polskiej

wydania Krakowskiego, po 60 zeszytów 5ciu arkuszowych jednej rocznej seryi, zawierającej między innymi cennymi dziełami Historję Narodu polskiego i Żywot J. K. Chodkiewicza przez Naruszewicza, Dzieje panowania Zygmunta III Niemcewicza, Dzieła Ignacego Krasickiego, Piotra Skargi, Górnickiego, Reja, Grochowskiego, Tadeusza Czackiego, Surowieckiego, Święckiego, Śniadeckiego, Ks. Albertrandego — Herby Rycerstwa polskiego Bartosza Paprockiego, itp. jest do nabycia — i kosztuje

Table showing prices for the complete library set from 1858 and 1861, including paper quality and price in zloty and cents.

Herby Rycerstwa polskiego, 145 arkuszy druku, z 180 drzeworytami, kosztują osobno: na papierze zwykłym 15 zł. „ „ klejowym 25 „ „ „ illuminowane 40 „

Nakoniec widzi się Administracya spowodowaną, szczególnie tych Panów Prenumeratorów, którzy ze znacznymi kwotami należytości prenumeracyjnej zalegają, upraszać ponownie o jak najszybsze uiszczenie. Kraków 3go Września 1865.

Hamburgsko - ameryk. Towarz. akcyjne parowój żeglugi pocztowój

Bezpośrednia żegluga parowa pocztowa między Hamburgiem i Nowym Jorkiem,

Table listing shipping routes and agents: Parowiec osobny Bawaria kapitan Taube, Allemania kapitan Trautmann, Borussia kapitan Schwensen, Teutonia kapitan Haack, Saxonia kapitan Meier, Germania kapitan Ehlers.

Cena przewozu osób: Pierwsza kajuta tal. 150, druga kajuta tal. 110, między-pokład tal. 60. Cena przewozu towarów: L. 2. 10 od beczki o 40 stopach sześciściennych hamburskich z opuszczeniem (Primo) 15%. Ekspedycyie do powyższego Towarzystwa należących okrętów żaglowych, następują: dnia 15 Września przez okręt towarowy „Odra“ kapitan Winzen.

Parowce osobne: Bawaria, Taube, dnia 9 Września; Teutonia, Haack, dnia 7 Październ.

ekspedycyowane będą z Hamburga wprost do Nowego Jorku, omijając Southampton. Blizszych szczegolów udziela: August Bolten, następcza Wm. Millera w Hamburgu.

Zapewne i ważne kontrakty przewozu zawierają uמוצואני Agencji: Staar & Geishofer w WIEDNIU, Kohlmarkt Nr. 20.

PASTYLKI z ERGOTYNY

przez Bonjean.

Zaszczycony złotym medalem farmaceutycznego Towarzystwa w Paryżu.

Pastylki te bywają używane z jak najlepszym skutkiem przez najslabniejszych lekarzy europejskich przeciw krwotokom każdego rodzaju, pluciu krwaw, biegunc i chronicznemu rozwolnieniu, (które niemi leczą się w kilku dniach) przeciw zardzewieniu i upławom kobiecyim. Przez swą energiczną działalność na cyrkulacyi krwi stają się pastylki te oraz najlepszym środkiem przeciw słabosciom piersiowym.

Główny skład w Paryżu: Labelonje et Comp., 19 rue Bourbon Villeneuve. — w Krakowie: p. Wiktor Redyk, aptekarz, we Lwowie: p. Berliner aptekarz. (2802-11-18) T (W)

Poszukuje się zdolnej Gospodyni, biegłej w języku polskim i niemieckim, do większego gospodarstwa pod korzystnymi warunkami — od 1go Października r. b. (3274-2-3) Blizsza wiadomość w Administracyi „Czasu.“

Kamienica dwu-piętrowa

w Rynku głównym położona, jest do sprzedania każdego czasu bez pośrednictwa. — Blizsza wiadomość w Cukierni Wgo Drzewińskiego na rogu ulicy Sw. Jana. (3288-3) T

Zawiadamiam się szanownych obywateli z okolic Nowego Sącza, jako Franciszek Krotofil w Nowym Sączu przy ulicy Lwowskiej utworzył fabrykę Narzędzi agronomicznych i ślusarskich tak nowych jako też i do sporządzania po najumiarkowańszych cenach. (3313-3)

Państwo Olszyny, przy Wojni-

najcem, ma do sprzedania 50 morgów lasu zawierającego najlepsze drzewo budowlane. Blizsza wiadomość u właściciela na miejscu lub też w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod liczbą 364 na pierwszym piętrze. (3326-2) T

ROB BOYVEAU LAFACTEUR.

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez merkurjuszu. — Leczy odziedziczoną ostryść krwi, oczyszcza ciało z żołą i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skroficznych słabosciach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilistycznych, świeżbie zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmieniu grużozłow, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.

Dostać można w Krakowie u pana Brunona Micyńskiego — w Rzeszowie u pp. Shautera i Spółki. — w Warszawie w Składzie materiałowym aptecznych p. Galle, jak również u pp. Mrozowskiego, Sokolowskiego, Grodowskiego Ch. Lilpupa i Conterchiera i Spółki. — w Lublinie u pp. Mazurkiewicza i Wareckiego. — w Wilnie u p. Chroscickiego, — we Lwowie u p. Rukera. Skład główny w Paryżu przy ulicy Richtera Nr. 12, u p. Giraudou de St. Gervais. (3071-7) T

Mały piesek brunatny, (Pincher) zaginął bez śladu. — Blizsza wiadomość za wynagrodzeniem w Małym Rynku pod L. 432. (3331)

Realność

przy Plantacyach Nowy Świat pod L. 9 położona, obejmująca przeszło 3 morgi z domem na trzy familie murowanym, z wielkim składem na węgle i drzewo, stajnią i małemi stajenkami na konie i krowy, i wozownią, jest do sprzedania z wolnej ręki. — Blizsza wiadomość pod L. 301, ulica św. Jana I. piętro. (3330-1-3) T

Sebastyan Sztorc, Brazownik, przy ulicy Grodzkiej N. 56. w KRAKOWIE.

Poleca swoje wyroby kościelne po bardzo niskiej cenie, jako to: Kielichy, Lampy, Puszki u komunikantów, Trybularze, Krzyże, Ampulki, Chrzestnice, Łódki do kadzideł, Świeczniki, Gałki do chorągwi, Patyny do słońc św. i różne gotowe roboty. Podjął się także wszelkiej reparacyi, przebrania i odnawiania różnej starzyszy, wszystkich wyzłacz przebrania tak kościelnych jak galanterijnych. — Podpisany starać się będzie, aby nadal mógł sobie zjednać rzeczywiste zaufanie. (3323-2-3) T

PRAWDZIWE ZIARNA ZDROWIA

Dra FRANCKA. Są to pigułki czyszczące, jedynie lekarstwo tego rodzaju upowaznione we Francji. Od 70 lat posiada powszechne we Francji uznanie, jako najskuteczniejsza z lekarstw czyszczących. Zależy się dowolnie na czczo lub po jedzeniu. Metoda użycia dołączona jest do każdego pudełka. Cena 3 franki większych pudełek, mniejsze sprzedają się po półtora franka. (3077-7) T

W Paryżu w Aptece przy na ulicy Nevus St. Augustina, a w Warszawie w Składach Materiałów Aptecznych p. Galle i Mrozowskiego, w Krakowie w aptece Wgo Brunona Micyńskiego.

W Handlu A. WOJCZYŃSKIEGO w Krakowie, wzory Tapetów zagranicznych.

Rulon nader tanio od cenu 12 1/2 centa, do zleńs. 4/4, srebrem, franko, Berlin. Asphalt Papier środek przeciw wilgotnym ścianom. (3232-5-6)

Filia c. k. uprzyw. austriackiego Towarzystwa Zastawniczego w KRAKOWIE,

Taryfa obrachunkowa procentów i należytości drobnych przy zastawach na kosztowności.

Pożyczki udzielają się stósownie do życzenia zastawiającego na przeciąg czasu jednego, trzech lub sześciu miesięcy. Procenta i należytości drobne obliczają się od kwoty pożyczzonej i pobierają się z dołu przy wykupnie, odnowieniu lub sprzedaży zastawu, mianowicie:

Table showing interest rates for different terms: 1 month, 3 months, 6 months. Rates range from 3 1/2% to 5%.

Koszta przechowania i asekuracyi 3% rocznie. Procenta 6 od sta rocznie.

Należytości za przyjęcie i szacowanie winny zawsze za cały umówiony czas trwania pożyczki być opłacone, poczem dochodzi od dnia przypadku aż do wykupu, odnowienia lub sprzedaży zastawu, dalsze 1/2% miesięcznie, przyczem każda zaczęta połowa miesiąca uważa się za cały miesiąc.

Procenta i należytości za przechowanie i asekuracyę, obliczają się za przeciąg czasu od dnia wkładki aż do dnia wykupu, odnowienia lub sprzedaży zastawu, mianowicie w ciągu czasu umówionego przy udzielaniu pożyczki podług dni, zaś od dnia przypadku zastawu podług pół-miesiący, przyczem każda zaczęta połowa miesiąca uważa się za cały miesiąc.

Godziny biurowe są codziennie od 9ej do 1ej przed południem i od 3ej do 5ej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Dom Handlowy, Ekspedycyjno-Komisowy pod firmą: Lenartowicz & Comp. w Wiedniu,

Maximilian-strasse N. 3. przyjmuje wszelkie interesa do załatwienia, a niską ceną komisową, również jak sumiennością w wykonaniu powierzonych zleceń, będzie starać się zadowolnić szanowną Publiczność. (3101-20-30) T

Large table with multiple columns: Kurs papierów i piemiędzy, Wiednia 5 wrzes., Łądzają, placą, Losy ks. Klary, Waluty, Warszawa 4 wrzes., Pociągi osobowe na kolejach żelaznych. Contains various financial and market data.